5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ» СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.04.2022                                                                                                       № 19
г. Советская Гавань

О принятии проекта решения Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края «О внесении изменений в Устав городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края»

В целях приведения Устава городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Хабаровского края от 10.03.2016 N 170 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае» Совет депутатов,
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:
1.1. ст.9 Устава (Муниципальные выборы) изложить в новой редакции:
1. Выборы депутатов Совета депутатов (далее - депутаты) осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Выборы депутатов Совета депутатов городского поселения проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, по многомандатным избирательным округам, образованным на территории городского поселения.
 2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Хабаровского края.
 3. Выборы депутатов, главы городского поселения проводятся один раз в пять лет в срок, установленный федеральным законом и настоящим Уставом. Днями голосования на выборах в органы местного самоуправления являются второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий, а год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва - день голосования на указанных выборах. Если второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий, совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днем, днем окончания срока, на который избираются органы местного самоуправления, является третье воскресенье сентября. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.
4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
5. Если срок полномочий главы городского поселения, Совета депутатов городского поселения истекает в период действия чрезвычайного или военного положения, то они исполняют свои полномочия до прекращения действия чрезвычайного или военного положения и избрания нового состава Совета депутатов городского поселения, главы городского поселения.
 1.2. Пункт 2  ст.31 Устава (Глава городского поселения)  изложить в следующей редакции:
2. Совет депутатов в соответствии с Законом Хабаровского края от 26 ноября 2014 г. N 15 "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае" принимает решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края и решение об избрании главы городского "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»
 1.3. Пункт 3  ст.31 Устава (Глава городского поселения)  изложить в следующей редакции:
3. Кандидатом на должность главы городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Решение Совета депутатов городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края об избрании главы городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края принимается при тайном голосовании и считается принятым, если за одного из кандидатов проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края.
Решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края принимается Советом депутатов городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края с соблюдением сроков, установленных Законом Хабаровского края от 26 ноября 2014 г. N 15 "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае".
Конкурсная комиссия формируется в течение 30 дней со дня принятия Советом депутатов городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края решения об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края.
Общее число членов конкурсной комиссии составляет 8 человек. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края, другая половина - главой Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до проведения конкурса.
Решения конкурсной комиссии принимаются при тайном голосовании.
Представительному органу муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.
Порядок формирования и работы конкурсной комиссии и порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края устанавливаются правовыми актами Совета депутатов городского поселения "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского  муниципального района Хабаровского края.

1.4. Пункт 6  ст.31 Устава (Глава городского поселения)  исключить
1.5. Пункт 6  ст. 31.1 Устава (Отчет главы городского поселения) изложить в следующей редакции:
«По итогам заслушивания ежегодного отчета главы города Совет депутатов принимает решение с оценкой деятельности главы городского поселения «Город Советская Гавань», администрации городского поселения «Город Советская Гавань», в том числе по вопросам, поставленным Советом депутатов за отчетный год
 1.6. ст. 33 Устава (Основания досрочного прекращения полномочий главы городского поселения) дополнить п.5:
5. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского поселения избрание главы городского поселения, избираемого Советом депутатов городского поселения из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов городского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы городского поселения из состава Совета депутатов городского поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов городского поселения, а избрание главы городского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов городского поселения в правомочном составе.
1.7. ст. 38.3 Устава (Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе) дополнить абзацем 2 следующего содержания:
Время пребывания депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, на заседаниях Совета депутатов, а также при выполнении других депутатских обязанностей подтверждается справкой, выдаваемой Советом депутатов.
2. Направить в течение 15 дней решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области на государственную регистрацию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» по местному самоуправлению и городскому хозяйству С.В. Павленко.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Врио главы городского поселения
«Город Советская Гавань»                                                              В.В. Чуришка

Председатель Совета депутатов
городского поселения «Город Советская Гавань»                         О.А. Глебова